ДОГОВОР№ _______

о предоставлении платных образовательных услуг

на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования
г. Константиновск

« ___ » ___________ 20__ г

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Константиновский техникум агроветтехнологий и управления (КСХТ)», имеющий лицензию на осуществление образовательной деятельности - № 6096 от 23.12.2015 года, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок бессрочно.  и свидетельства о государственной аккредитации № 3236, выданного на срок с «18» июня 2019 г, до «18» июня 2025 г
В лице директора Григоренко Ольги Ивановны, действующего на основании «Устава», с одной стороны (далее

	«Техникум»),   и

	(ф. и. о совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени)

	(или ф. и. о. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или наименование организации с указанием

должностного лица, действующего от имени юр. лица, документов, регламентирующих его деятельность)

	именуемый в дальнейшем «Заказчик» и

	(ф и. о. несовершеннолетнего )

именуемый далее «Студент», заключили договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.«Техникум» принимает на себя обязательства реализовать подготовку «Студента» в соответствии с образовательной программой среднего профессионального образования по утвержденному в установленном порядке учебному плану, составленному на основе ФГОС, с целью получения «Студентом» квалификации дипломированный специалист по специальности

	Форма обучения

	Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с ФГОС состав-

	ляет

1.2. Реализация указанной в п.1.1. профессиональной образовательной программы осуществляется на условиях полной оплаты на обучение плательщиком - УЧАЩИМСЯ, ЗАКАЗЧИКОМ, ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ.

1.3. После прохождения «Студентом» полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца, либо документ об освоении тех или иных дисциплин, модулей образовательной программы в случае отчисления «Студента» из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «ТЕХНИКУМА»

2.1. «Техникум» вправе:

2.1.1. Осуществлять   образовательный   процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Студента», применять к нему меры поощрения и налагать меры дисциплинарного взыскания в пределах, предусмотренном Уставом и другими локальными актами «Техникума».
2.1.2. Отчислить «Студента» по основаниям, указанным в Уставе «Техникума», а также при нарушении условий данного договора.
2.2. «Техникум» обязан:

2.2.1. Зачислить «Студента», выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами, условиями приема, в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Константиновский техникум агроветтехнологий и управления (КСХТ)», в качестве «Студента».
2.2.2.  Создать «Студенту» необходимые условия для приобретения соответствующих знаний, умений, и навыков, по выбранной программе.

2.2.3.  Организовать учебный процесс в соответствии с учебным планом, включая формы текущей и итоговой аттестации, обеспечивающим подготовку специалиста в соответствии с ФГОС, квалификационной характеристикой специальности и требованиями «Техникума».
2.2.4. По окончании обучения выдать выпускникам, прошедшим итоговую аттестацию, дипломы государственного образца с присвоением квалификации.

2.2.5. При решении организационных вопросов со студентами руководствоваться Правилами внутреннего трудового  распорядка в «Техникуме» и нормативными документами по организации и ведению учебного процесса.

2.2.6.  Проявлять уважение к личности «Студента», не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.

2.2.7. Сохранить место за «Студентом», в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.2.8.  В случае отчисления «Студента» из «Техникума» за нарушение условий данного договора, направить другой стороне (ПРЕДСТАВИТЕЛЮ/ ЗАКАЗЧИКУ) уведомление об отчислении.

2.2.9. Довести до «Студента» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Законом РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «СТУДЕНТА»

3.1. «Студент» вправе:

3.1.1.  Обращаться к работникам «Техникума» по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
3.1.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3.1.3.  Пользоваться имуществом «Техникума», необходимым для осуществления образовательного процесса.
3.1.4.  Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т. п. мероприятиях, организованных «Техникумом».

3.1.5. «Студенту» предоставляются академические права в соответствии с частью 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012, № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.  «Студент» обязуется:

3.2.1.  Систематически, глубоко и постоянно овладевать теоретическими знаниями и практическими навыками, предусмотренные учебным планом и квалификационной характеристикой выбранной специальности, посещать учебные занятия и выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебным планом специальности и программ учебных дисциплин.

3.2.2.  Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, бережно и аккуратно относиться к имуществу «Техникума», неукоснительно соблюдать правила безопасности и техники безопасности.
3.2.3.  Своевременно производить оплату за обучение.

3.2.4.  В случае образования текущей академической задолженности ( не более двух неудовлетворительных оценок) ликвидировать ее до начала очередного учебного семестра, «Студент», не ликвидировавший задолженность в указанный срок, признается неуспевающим, может быть не допущен к очередной зачетно-экзаменационной сессии или итоговой аттестации, и не переведен на следующий курс.
3.2.5.  Принять к сведению, что основанием для отчисления являются: невыполнение «Студентом» Устава учреждения, собственное желание «Студента», выраженное им в письменной форме на имя директора «Техникума», академическая неуспеваемость, нарушение финансовых условий.
3.2.6.  Возместить «Техникуму» ущерб, в случае причинения вреда имуществу «Техникума», в соответствии законодательством РФ.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ/ЗАКАЗЧИКА
4.1.  Представитель/ заказчик вправе:
4.1.1.  Требовать от «Техникума» предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего договора.
4.1.2.  Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении «Студента», к учебе в целом и по отдельным дисциплинам учебного плана.

4.2. Представитель/ заказчик обязуется:
4.2.1.  При поступлении «Студента» в «Техникум» и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.2.2.  Своевременно производить оплату обучения «Студента», в соответствии с разделом 5.

4.2.3.  Извещать «Техникум» об уважительных причинах отсутствия «Студента» на занятиях.

4.2.4.  Возмещать ущерб, причиненный «Студентом», имуществу «Техникума», в соответствии с законодательством РФ.
4.2.5.  Обеспечить посещение «Студентом» занятий согласно учебному расписанию.

5. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
5.1. Материальное обеспечение учебного процесса «Техникума» осуществляется за счет денежных средств, поступающих от «Студентов», их «Представителей» или «Заказчиков», оплачивающих обучение «Студента».

5.2. «Студент», а также его «Представители», или «Заказчик», направивший «Студента» на обучение, внести на расчетный счет «Техникума» или наличными в кассу «Техникума» стоимость обучения за один год или один семестр.

	5.3.
	Сроки внесения оплаты:

	(ежемесячно, ежеквартально, по семестрам)

	5.4.
	Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет:

5.5. Повышение стоимости обучения может производиться один раз в год, основании Постановления Правительства РФ, или по решению Совета техникума, произведенная оплата за весь курс обучения индексации не подлежит. Изменение оплаты оформляется дополнительным соглашением к договору.
5.6.  В случае, если обучение «Студента» за очередной семестр не было оплачено в полном объеме, образовательные услуги ему не оказываются, он не допускается к очередной зачетно-экзаменационной сессии, равно, как и к итоговой аттестации.
5.7. В случае расторжения договора Заказчиком во время обучения, произведенная оплата не возвращается.
6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1.  В случае прекращения обучения, по уважительной причине «Техникум» производит финансовые расчеты со «Студентом» с момента фактической подачи заявления об отчислении из числа студентов.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1.  Настоящий договор заключается на срок обучения, необходимый согласно учебному плану для получения «Студентом» квалификации в соответствии с п.1.1. настоящего договора, и вступает в силу с момента подписания его сторонами.
7.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения обязательств.
7.3.  Договор признается исполненным в полном объеме при завершении «Студентом» полного цикла обучения, подтвержденного положительными результатами государственной экзаменационной комиссии и выдачей ему документа об образовании.
8. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон

8.3. «Представитель»/ Заказчик» вправе отказаться от выполнения условий договора при условии оплаты «Техникуму» фактически понесенных им расходов.

8.4. «Студент» вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия «Представителя»/ «Заказчика», при условии оплаты «Представителем»/ «Заказчиком» фактически понесенных им расходов.
8.5. Приказ об отчислении «Студента» из «Техникума» является основанием для досрочного расторжения настоящего Договора, и прекращение исполнения взаимных обязательств, всех участников настоящего Договора.

8.6. Действие настоящего договора прекращается досрочно: по инициативе «Студента» или его родителей (законных представителей), в том числе в случае перевода в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; в случае отчисления как меры дисциплинарного взыскания, не выполнения обязанностей по освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, в случае ликвидации «Техникума».
9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. За неисполнение или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по Договору Стороны несут ответственность предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим оговором.
10. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
10.1.  Адрес «ТЕХНИКУМА»: 347252, г. Константиновск, ул. 24 Гвардейской Дивизии,9.

ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)»

ИНН 6116003890 / КПП 611601001 / р/сч. 03224643600000005800, министерство финансов (ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)», л/сч 20808004200) Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК Банка 016015102, кор/сч. 40102810845370000050
	10.2.
	Студент

	                                                           (ф.и.о. студента полностью)

	паспорт: серия

	№

	дата выдачи

	кем

	Адрес:

	телефон: код

	номер

	10.3.
	Представитель/Заказчик

	                                                           (ф.и.о. представителя/заказчика полностью)

	паспорт: серия

	№

	дата выдачи

	кем

	Адрес:

	телефон: код

	номер

Договор составлен в 2 (3) экземплярах, которые находятся у Сторон, имеют одинаковую юридическую силу.

«Студенту» разъяснено содержание всех разделов данного договора, и он не имеет невыясненных вопросов по содержанию и толкованию настоящего Договора.

С лицензией на право ведения образовательной деятельности в сфере среднего профессионального образования

	ознакомлен(а)

	(подпись)

Со свидетельством о государственной аккредитации «Техникума» ознакомлен(а)

	(подпись)

С правилами внутреннего распорядка и поведения в «Техникуме» ознакомлен(а)

	(подпись)

Невыясненных вопросов не имею

	(подпись)

	«Техникум»

	«Представитель/Заказчик»

	«Студент»

	(подпись)

	(подпись)

	(подпись)

	М.П.